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Dette er en bacheloroppgave i logistikkledelse ved NTNU i Gjøvik, gjort i samarbeid med IDT

Solutions AS. Studiet baseres på tre dybdeintervjuer fra norske virksomheter med kunnskap og

erfaring innenfor gjenbruk og gjenvinning. Formålet med oppgaven er å kartlegge utfordringer

knyttet til sirkulær økonomi og sette dette i lys opp mot relevant forskning og faglitteratur.

Selve undersøkelsen er gjennomført som et kvalitativt studie med sirkulær økonomi som tema.

Teorien er basert på grunnleggende sirkulær økonomi og utfordringer ved implementering av

sirkularitet, samt Jevons paradoks. I tillegg er det fokusert på gjenvinning og gjenbruk som er

aktuell teori for gjenvinningsprosessen til IDT, hvor blant annet viktigheten rundt korrekt

avfallshåndtering blir belyst. I resultatkapittelet presenteres de tre individuelle intervjuene, og

sammen med teorien danner dette grunnlaget for den videre analysen og diskusjonen.

Resultatet av forskningen viser at det finnes en rekke utfordringer som IDT Solutions står ovenfor.

Det mest interessante funnet er at gjenvinning av produktet resulterer i et tap på 1 450,- kroner.

Gjenvinning blir hovedsakelig bare et bedre alternativ til deponi, og det er kun kommersielle

gjenvinningsstasjoner som tjener på det. På mange måter er det ulogisk, at å være ansvarsfull

overfor miljøet skal resultere i negative tall. Det er et tankekors til andre bedrifter som ønsker å

gjøre det samme, og viser at det ligger en risiko i å drive en sirkulær virksomhet.
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This is a bachelor's thesis in logistics management at NTNU in Gjøvik, done in collaboration with

IDT Solutions AS. The study is based on three in-depth interviews from Norwegian companies with

knowledge and experience in reuse and recycling. The purpose of the thesis is to map challenges

related to circular economy and put this in light of relevant research and literature.

The survey itself was conducted as a qualitative study with circular economy as a theme. The theory

is based on basic circular economy and challenges in implementing circularity, as well as Jevons

paradox. In addition, the focus is on recycling and reuse, which is the current theory for the

recycling process of IDT, where, among other things, the importance of correct waste management

is highlighted. The results chapter presents the three individual interviews, and together with the

theory, this forms the basis for the further analysis and discussion.

The results of the research show that there are a number of challenges that IDT Solutions faces. The

most interesting finding is that recycling the product results in a loss of NOK 1,450. Recycling is

mainly just a better alternative to landfill, and only commercial recycling stations benefit from it. In

many ways, it is illogical that being responsible to the environment should result in negative

numbers. It is a eye opener for other companies that want to do the same, and shows that there is a

risk in running a circular business.
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1.0 Innledning

Ifølge rapporten Global Risk Report 2022 publisert av WEF (World Economic Forum) blir

Jordens helse fremhevet som en av de mest kritiske truslene mot mennesker, med klimasvikt,

ekstremvær, og tap i biodiversitet rangert som de tre mest alvorlige risikoene.

Klimaendringene har allerede manifestert seg raskt i form av tørke, branner, flom,

ressursknapphet og tap av arter, blant annet (WEF, 2022).

Myndigheter, bedrifter og samfunn står overfor økende press for å forhindre de verste

konsekvensene. Bedrifter av alle størrelser bør motiveres til å gå over til sirkulære

økonomimodeller, mens myndigheter bør oppmuntres til ta umiddelbare skritt mot å

implementere robuste rammeverk som sikrer en flytende overgang til en mer miljømessig-

bærekraftig økonomi (WEF, 2022).

Det første kapittelet vil redegjøre for valg av tema, formålet med oppgaven og oppgavens

valgte problemstilling. Videre vil avgrensninger, aktuelle definisjoner og oppgavens struktur

bli presentert.

1.1 Bakgrunn for valg av tema

IDT Solutions er en nyskapende bedrift som produserer og selger produkter innenfor møbel,

elektro og sport. Vi fikk et godt inntrykk av bedriften under bedriftspresentasjonen til Dag

Arnesen, forretningsutvikler for IDT Solutions, og bestemte oss deretter for at dette er

bedriften vi ønsket å skrive om. Deres ønske og motivasjon om bærekraft og for å utgjøre en

forskjell fattet en interesse i oss, og vi endte dermed opp med sirkulær økonomi som tema for

oppgaven. Den sirkulære økonomien er en mer bærekraftig produksjons- og forbruksmodell,

der råvarer holdes lengre i produksjonssyklusen og kan brukes gjentatte ganger, med mål om

å generere mindre avfall. Omstilling til en sirkulær økonomi er derfor en nødvendig del av

omstillingen til et lavutslippssamfunn (Miljødirektoratet, 2021).

Opprinnelig ønsket vi å kartlegge hvordan IDT Solutions (IDT heretter) kunne forbedre

ressursutnyttelsen sin og legge om til en sirkulær økonomi. Etter møte med veileder

diskuterte vi temaet og valg av problemstilling, og kom frem til at vi ønsket å fokusere på
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utfordringer i forhold til gjenvinning. Videre bestemte vi oss for å diskutere

gjenvinningsprosessen til IDT sine rulleski.

Motivasjonen vår for å skrive en bacheloroppgave om sirkulær økonomi er først og fremst,

fordi det er et viktig tema og at vi finner det særlig spennende og interessant. Aktører og

produkter som beviselig er en del av den sirkulære økonomien er attraktive på markedet, og

vi tror at dette er nødvendig for moderne bedrifter å implementere dersom man ønsker å

oppnå fremtidig suksess. Det har også åpnet øynene våre for den fremtidige bærekraftige

omstillingen som flere virksomheter kommer til å stå ovenfor.

1.2 Formål og problemstilling

Formålet med denne oppgaven er å gi et innblikk i utfordringene til IDT, knyttet til en

sirkulær økonomi og gjenvinning av deres rulleski, og diskutere funnene opp mot relevant

forskning og teori. Oppgaven skal belyse utfordringene ved sirkularitet, samt øke bedriftens

kunnskap innenfor området.

IDT ønsker å bidra til at Norge skal være et foregangsland innen sirkulær økonomi som

utnytter ressursene sine bedre. Det er hovedsakelig IDT sine rulleski som vil være det

sentrale elementet i oppgaven, og problemstillingen er som følgende:

«Hvilke utfordringer oppstår i gjenvinningsprosessen til IDT sine

rulleski?»

Vi ønsker å finne ut av hvilke utfordringer som oppstår i gjenvinningsprosessen og hvilke

problemer som oppstår i forhold til gjenvinning av produktets ulike komponenter. For å

besvare problemstillingen vil vi se nærmere på IDT og bedrifter i deres verdikjede.

Problemstillingen deles opp i to delproblemstillinger for å belyse hovedproblemstillingen

bedre:

Delproblemstilling 1:

«Hva er mest lønnsomt av å gjenvinne eller gjenbruke IDT sine rulleski?»

Delproblemstilling 2:
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«Hvorfor er en sirkulær økonomi utfordrende for IDT sin verdikjede?»

I delproblemstilling 1 har vi valgt å sette gjenvinning og gjenbruk opp mot hverandre som to

individuelle prosesser, for å deretter analysere lønnsomheten. I delproblemstilling 2 skal vi se

på utfordringer i verdikjeden knyttet til sirkularitet.

1.3 Avgrensning og definisjoner

Primærfokuset i denne oppgaven er å avdekke utfordringer som oppstår ved å gjenvinne

rulleskiene til IDT. Vi vil se på utfordringer knyttet til den praktiske delen ved gjenvinningen,

i tillegg til leverandører og samarbeidspartnere i verdikjeden.

Sirkulær økonomi - I en sirkulær økonomi må produktene vare så lenge som mulig, repareres,

oppgraderes og brukes om igjen (NHO, 2021).

Gjenvinning - Gjenvinning er å bruke stoffer fra avfall og restprodukter på nytt. Begrepet

brukes som fellesbetegnelse for forberedelse til ombruk, materialgjenvinning og forbrenning

med energiutnyttelse (Lystad og Nordal, 2022).

Gjenbruk - Gjenbruk er ting som brukes på nytt eller omformes i stedet for å kastes. Dette til

forskjell fra gjenvinning som betyr at ting plukkes fra hverandre til råvarer og settes sammen

igjen eller smeltes om til et nytt produkt (Rosvold, 2021).

Bærekraft - En bærekraftig utvikling vil si en utvikling som tilfredsstiller behovene til

menneskene som lever nå, uten å ødelegge fremtidige generasjoners muligheter til å

tilfredsstille sine behov (Tjernshaugen, 2022).

Verdikjede - Verdikjede er betegnelsen på ulike stadier som materialer/produkter gjennomgår

i løpet av sin levetid, fra uttak av råvarer og produksjon via bruksfasen til avfallshåndtering

(Miljødirektoratet, 2021).
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1.4 Struktur

Kapittel 1 gir en kort innledning og beskriver utgangspunktet for oppgaven, og hva vi skal

undersøke i problemstillingen vår. Vi gir en introduksjon av bedriften i sammenheng med

valg av tema, noe som hjelper oss med å danne en forståelse av bedriften.

Kapittel 2 vil gi en kontekst til oppgaven. Dette innebærer bakgrunnsinformasjon om IDT

Solutions, samt deres verdiskapningsstrategi og verdikjede, rulleski og gjenbrukssystem. Til

slutt presenteres gjenvinningsstasjonen Metallco.

Kapittel 3 vil ta for seg teoridelen. Teorien vil bidra til å belyse essensen i oppgaven, og

bygger kunnskapsgrunnlaget for å svare på problemstilling. Videre vil teori om sirkulær

økonomi og relevant logistikk presenteres.

Kapittel 4 beskriver metodedelen. Metodedelen vil forklare valg av metode og

forskningsdesign, datainnsamling, intervjumetode og etikk, før vi til slutt diskuterer

undersøkelsens kvalitet. Vi har brukt en kvalitativ forskningsmetode og har gjennomført

intervjuer med tre forskjellige bedrifter.

Kapittel 5 presenterer dataene vi har samlet inn. Resultatdelen vil legge fram den

informasjonen som vi har hentet fra dybdeintervjuene.

Kapittel 6 analyserer våre funn fra kapittel fem og drøfte dette opp imot teori og egne

refleksjoner. Diskusjonen vil innebære drøfting rundt temaene knyttet opp mot IDT,

hovedproblemstillingen og delproblemstillingene.

Kapittel 7 legger fram konklusjonen vår og vil gi et svar på problemstillingen, samt kritikk til

oppgaven, hva vi kunne ha gjort annerledes og videre forskning.

Kapittel 8 viser referanseliste.

4



2.0 Presentasjon av bedrifter og produktet

I dette kapittelet presenteres produktet og de aktørene som er undersøkt. Vi gir en bakgrunn i

verdikjeden og verdiskapningsstrategien til IDT, informasjon om komponentene til

rulleskiene og Exchange 2.0, slik at man får en bedre forståelse av diskusjonen senere i

oppgaven.

2.1 IDT Solutions

IDT Solutions er en norsk innovasjonsbedrift etablert i 1995 av Stein Iversbakken, og har

siden oppstarten drevet med bygging av automasjonslinjer for andre fabrikker og produksjon

av aluminiumsprofiler. Bedriften har vokst seg gradvis større og har i dag omlag 45 ansatte.

Siden år 2000 har IDT solgt over 150 000 egenproduserte hev/senk kontorunderstell, og har

blitt en av Norges største produsenter av elektrokomponenter, med leveranser til

elektroinstallatører i blant annet Norge, Sverige, England og Belgia (IDT Solutions, u.å.).

I kjernen hos IDT ligger kompetanse innenfor bearbeiding av aluminium. Aluminium er et

lett fornybart materiale som er gjennomgående i alle IDT sine produkter, og er en del av den

helhetlige strategien.

Figur 1: IDT Solutions logo (IDT Solutions, u.å)

Innovasjon og utvikling står sterkt i fokus, og IDT ønsker å være en pådriver for at utgåtte

produkter leveres tilbake for reproduksjon og gjenvinning. For å nå FNs klimamål innen 2030

er en omstilling til sirkulær økonomi en viktig del av begynnelsen på et lavutslippssamfunn.

Med sin tekniske kompetanse og interesse for skisporten, startet IDT Solutions prosessen

med å utvikle produkter for vintersport tidlig på 2000-tallet. De har hatt et tett samarbeid med

Olympiatoppen siden den gang, og begynte i 2006 å produsere rulleski for det norske

langrennslandslaget, noe som har indirekte sørget for norske gull i Nordiske grener (IDT

Solutions, u.å).
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Gjennom flere år med testing har IDT tilpasset mekanikken og det funksjonelle designet.

Resultatet av det kontinuerlige samarbeidet med Olympiatoppen er IDT sine markedsledende

rulleski, og brukes i dag av profiler i verdenseliten som blant annet Johannes Høsflot Klæbo

og Ingvild Flugstad Østberg. IDT leverer også rulleski til samtlige av de norske

skilandslagene, og har i tillegg avtaler med landslaget til Italia, USA, Russland og Sverige

(IDT Solutions, u.å).

2.2 Verdiskapningsstrategi

En verdiskapingsstrategi er et verktøy som definerer hvor og hvordan en bedrift kan gjøre

systematiske endringer for å skape verdi i virksomheten (D’heur, u.å). Figur 2 viser en

oversikt over verdiskapningsstrategien til IDT. En av nøkkelressursene er den effektive

maskinparken på Lena, hvor de mottar og bearbeider aluminium. Her ligger store deler av

den teknologiske kunnskapen og er viktig for virksomhetens produktsortiment. Salgsinntekter

viser 95 millioner kroner, og kostnader på omkring 88 millioner kroner. Over tid har de også

opparbeidet seg gode relasjoner og et godt rykte, som også er av verdi for selskapet.

Figur 2: Strategioversikten til IDT Solutions
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2.3 Verdikjeden

IDT er i dag 45 ansatte og driver sin robotiserte fabrikk på Lena, Østre Toten hvor de også

har hovedkontor. Figur 3 viser prosessen fra Metallco som gjenvinner og smelter om

aluminium, før det sendes videre til Hydro og Hydal som leverer aluminiumsprofilene til

IDT. Videre får de levert komponenter som kulelager fra SKF og bindinger fra Rottefella.

Produktet settes sammen og testes, før det legges ut i nettbutikken IDT Sports, eller blir sendt

til detaljbutikker som Sport 1 eller skilandslaget. Når kunden trenger nye rulleski, får kunden

mulighet til å returnere de gamle skiene gjennom “IDT Exchange 2.0”. Hvis rulleskien kun

trenger å skifte spesifikke deler blir dette gjort. Hvis ikke blir de sendt videre til gjenvinning

hos Metallco. Figuren gjengir kun deler av verdikjeden som angår rulleskiene.

Figur 3: Verdikjeden til IDT Solutions

2.4 IDT Sports Classic

IDT Sports Classic (Classic heretter) er en all-round rulleski utviklet og produsert av IDT.

Det er en lett og kompakt ski bearbeidet og produsert i Norge. Rulleskiene selges gjennom

nettbutikken og i den fysiske butikken på Lena, som sender direkteleveranser til skilandslag i

Europa med utlevering av rulleski til renn i Norge og utlandet. Rulleskiene består av en profil

laget av aluminium, bindinger av plast, hjul av gummi og kulelager av stål. Tabell 1 under

viser spesifikasjoner til komponentene i én Classic rulleski.
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Beskrivelse Spesifikasjoner

Stilart Classic

Vekt 1062 g

Profil Aluminium

Profillengde 750 mm

Hjulbredde 50 mm

Hjulmateriale Gummi

Hjuldiameter 68 mm

Tabell 1: Oversikt over rulleski komponenter- og materiale

2.5 IDT Exchange 2.0

IDT Exchange 2.0 er et sirkulært initiativ som skal sørge for at IDT holder sin del av avtalen i

FNs bærekraftsmål nr. 12. Dette innebærer å sikre bærekraftig produksjon og

produksjonsmønstre for å minske ressursbruk, klimagassutslipp og forurensing når en lager

en vare (Revisorforeningen, u.å). Man må redusere eget forbruk, kaste mindre og gjenbruke

mer. IDT Exchange 2.0 handler kort forklart om å gjøre mer med mindre ressurser, og er på

mange måter sirkulær økonomi i praksis. IDT gir alle kunder muligheten til å returnere brukte

eller utslitte rulleski i bytte mot et nytt par, som et rimeligere alternativ enn å kaste gamle ski

(IDT Solutions, u.å.). På denne måten kan både forbrukeren og IDT være trygge på at

produktet blir tatt godt hånd om og avlevert på riktig måte.

Prosessen fungerer ved at kunden bestiller og får levert et par nye rulleski. Når skiene er

utslitte, legger kunden inn en ny bestilling, samtidig som de gamle skiene returneres. Det

forutsettes at alle skiene leveres tilbake med påmonterte bindinger, og hvis ikke gammelt

utstyr returneres innen 14 dager, vil kunden faktureres for 1500,- kroner. Når IDT mottar

returen på de gamle skiene, går de inn i et system der de plukkes fra hverandre og sorteres

med tanke på gjenbruk sammen med nytt utstyr. Hvis det for eksempel kun trengs å skifte et

nytt hjul eller kulelager, så blir dette reparert, og om det ikke er reparerbart, så blir produktet

sendt til en gjenvinningsstasjon (IDT Solutions, u.å.).
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IDT mener at deres viktigste bidrag for å oppnå bærekraftsmålene er at produktene de

produserer blir satt i et sirkulært system. Dette innebærer at brukte varer blir satt i retur,

reparert og solgt på nytt. Eksempelvis sponser IDT Blink-festivalen, som er en årlig

konkurranse i Sandnes og Gjesdal på rulleski, der verdenseliten konkurrerer i både langrenn

og skiskyting. IDT bidrar med opptil 700 par, som de får tilbake etter konkurransen. Skiene

repareres om nødvendig og selges på nytt som brukt gjennom Exchange 2.0 (IDT Solutions,

u.å).

2.6 Metallco Aluminum og Oppland

Metallco Aluminium, tidligere Toten Metallgjenvinning AS er et heleid selskap av Metallco

Oppland og ble grunnlagt i 1992. Metallco er et gjenvinningskonsern som gjenvinner jern,

metaller og kabler fra privatpersoner og bedrifter.

Figur 4: Metallco Aluminium logo (Metallco, u.å)

Metallco Aluminium er i dag ca 25 ansatte. Fem personer jobber i administrasjonen, én er

formann og resten er produksjons- og vedlikeholdsansatte. Selskapet inkludert tilknyttede

virksomheter, omsetter for ca 1,5 milliarder kroner årlig, hvor mesteparten av omsetningen

kommer fra eksport til Europa og Asia. Opprinnelig hadde Metallco fokus på jernmetaller, og

var tidlig ute med gjenvinning av skrapjern. Per dags dato har de en produksjonskapasitet på

ca 20 000 tonn aluminium, hvorav alt materiale blir støpt ut i barer på omtrent 1000 kg, før de

senere blir levert til kunder i Norge, Sverige, Danmark og Tyskland (Metallco, u.å.).

Metallene blir først bearbeidet gjennom sortering, pressing og klipping og deretter veid og

sortert etter størrelse og innhold. Når arbeidet er utført, lagres metallet hos Metallco Oppland

inntil mengden er stor nok for videre transport.
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3.0 Teori

Grunnleggende teori knyttet til sirkulær økonomi vil bli presentert, i tillegg til utfordringer

knyttet til implementering av sirkularitet i verdikjeden. Deretter vil det gis en innføring i

Jevons paradoks, gjenvinning, gjenbruk og ledelse av verdikjeder.

3.1 Sirkulær økonomi

Sirkulær økonomi defineres ifølge Julian Kirchherr (2017) som:

“Et økonomisk system som vektlegger gjenbruk og gjenvinning av materialer i

produksjons-/distribusjons- og forbruksprosesser. Den opererer på mikronivå (produkter,

organisasjoner, forbrukere) og makronivå (by, region, nasjon og utover), med mål om å

oppnå bærekraftig utvikling, og samtidig skape miljøkvalitet, økonomisk velstand og sosial

rettferdighet, til fordel for nåværende og fremtidige generasjoner” (oversatt av forfatterne av

oppgaven).

Sirkulær økonomi handler om at det vi produserer må tære mindre på jordas ressursgrunnlag

og er en motsats til den lineære moderne økonomien. Lineær betyr "rett linje", og i den

tradisjonelle moderne økonomien har produksjon og forbruk av varer vært tenkt og bygd opp

som en rett linje. Vi henter råstoffer fra naturen og produserer varer som forbrukes eller

konsumeres, og til slutt blir deler av, eller hele produktet til avfall (Nilsen, 2022). Målet med

en sirkulær økonomi er å skape minst mulig avfall, og i stedet utnytte og holde bruksverdien

til ressursene lengst og best mulig. Man ønsker å holde ressursene i et stadig kretsløp der

gjenvinning og gjenbruk fører til et mindre behov for nytt materiale (KS, 2022). Å fastholde

nytteverdien så lenge som mulig, er nøkkelegenskapen som skiller den sirkulære fra den

lineære økonomien, og sikrer større verdiskapning på både kort og lang sikt (Stahel, 2020).
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Figur 5: Gangen i lineær industriell økonomi og sirkulær økonomi (Stahel, 2020)

Den store forskjellen mellom en lineær- og sirkulær økonomi er at prosessene i den lineære

økonomien stopper i det salget skjer, og det er ved salgspunktet den sirkulære økonomien

starter. Eierskapet og ansvaret overføres deretter fra produsentene til kjøperen, og det er

dermed enkeltpersonens ansvar om en gjenstand repareres og tas i bruk på nytt, i stedet for å

kaste og kjøpe ny (Stahel, 2020). Felles verdiskapning både fra privat og offentlig sektor er

viktig, og i det norske arbeidslivet er det mye som legger godt tilrette for akkurat dette. For

avfalls- og gjenvinningsbransjen har virksomhetene fått en helt ny rolle, og har gått fra å

drive avfallshåndtering til å bli produsent, distributør og selger av gjenvunnede råvarer og

råstoff (Regjeringen, 2016). Det er samarbeid mellom de ulike bransjene som vil være den

store nøkkelen og det er viktig at bedrifter setter mål for ressursbruk og effektivisering i den

eksisterende verdikjeden, med fokus på produktdesign, mer holdbare produkter og

virkemidler for å påvirke forbruksmønstre og markedet (Stahel, 2020).

En ny rapport viser at norsk økonomi kun er 2,4 prosent sirkulær. Det vil si at hele 97,6

prosent av materialene vi forbruker hvert år ikke blir ført tilbake igjen i kretsløpet. Gjennom

tilrettelegging og omstilling av næringslivet har vi en mulighet til å nå en sirkulærandel på

45,8 prosent, men det krever en innsats (Forbrukerrådet, 2020). Siden den sirkulære

økonomien vil kreve en fundamental omstilling, vil det være nødvendig å ta grep både

gjennom politikk, regulering og lovgivning, og for å oppnå økt bruk av sekundære råvarer vil

det være essensielt å videreutvikle et regelverk for økt avfallssortering og utvidet

11



produsentansvar (Stahel, 2020). Det er mange byggeklosser som må settes sammen, særlig

knyttet til ny kunnskap om sirkulært- design og produksjon, teknologi og

samarbeidsmodeller. Det sistnevnte vil være svært viktig, og det er nettopp her mange mener

at kunnskapsgapet vil være størst.

3.1.1 Utfordringer ved implementasjon av sirkularitet i verdikjeden

Det er mange utfordringer knyttet til implementering av en sirkulær forsyningskjede.

Utfordringene kan være lokalisert internt og eksternt i virksomheten. Tabell 2 viser interne og

eksterne faktorer som er relevante problemstillinger for å skape sirkularitet i verdikjeden.

Nr. Kategori Utfordringer Intern/ekstern (I/E)

1 Myndigheter Mangel på visjon E

Lover og retningslinjer E

2 Finansielt Investeringskostnader I

Produksjonskostnader I

Mangel på finansiering E

3 Teknologi Mangel på kunnskap I

Mangel på informasjonsdeling I

4 Kunnskap og erfaring Mangel på bevisstgjøring I

Mangel på dyktige ansatte I

5 Ledelse Mangel på støtte fra ledelsen I

Mangel på struktur I

6 Rammeverk Ineffektive rammeverk og
modeller

E

7 Sosialt Mangel på lidenskap for
sirkularitet

I

Negativ tenkning om
gjenbrukte/gjenvunnede produkter

I

8 Markedet Mangel på tilgjengelighet av
gjenbruksprodukter

I

Tabell 2: Challenges identified in implementation of CSCM (Saroha, Garg og Luthra, 2018)
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Som tabellen viser er største delen av utfordringene knyttet til egen bedrift. De ligger under

interne (I) problemstillinger, og blir ikke påvirket av utenforstående faktorer. Dette kan for

eksempel være bedriftens manglende evne til investering eller mangel på kunnskap. Eksterne

(E) utfordringer er knyttet til utfordringer utenfor bedriftens kontroll, som for eksempel

statlige lover, retningslinjer og finansiering. Dette kan være mangel på lover innenfor

forurensning, rammeverk til industriene og subsidier.

3.1.2 Jevons paradoks

Jevons paradoks oppstår når forbedret effektivitet gjennom utvikling av teknologi eller

politiske årsaker resulterer i en økning i ressursetterspørsel og ressursbruk. Konseptet ble

utviklet i 1865 av den engelske økonomen William Stanley Jevons, som så at til tross for ens

intuisjon, førte forbedret effektivitet i kullbruk til større kullforbruk. Da elektrisk belysning

krevde 100 ganger mindre elektrisitet for samme mengde lys, økte etterspørselen etter

belysning slik at 1000 ganger mengden elektrisitet ble brukt til å belyse veier og bygninger

(Molitch-Hou, 2020).

Figur 6: Grafisk illustrasjon av Jevons Paradoks

Teknologisk fremgang anses som viktig for å redusere energiforbruket. Rebound-effekten

forårsaket av energieffektiviserings forbedringer påvirker imidlertid direkte realiseringen av

energibesparelser og utslippsreduksjoner. Illustrasjonen i figur 5 viser med hensyn til prisen

hvor sterk etterspørselen etter en vare øker eller minker ved endringer i prisen på varen. Den
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blå linjen (etterspørselselastisiteten) forteller at når ressurskostnader synker med halvparten,

mer enn dobles etterspørselen. I stedet for å redusere forbruket, øker forbruket av ressursen.

Høyere gjenvinningsgrad av materialene sammen med mer effektiv drift og bedre teknologi

vil føre til lavere priser og økt forbruk (Polimeni, 2008). Med tanke på at man ønsker å

redusere forbruket i den sirkulære økonomien og fastholde nytteverdien så lenge som mulig,

kan dette være et utfordrende aspekt for konseptet.

3.2 Gjenvinning og gjenbruk

3.2.1 Gjenvinning
Gjenvinning defineres ifølge Store Norske Leksikon (Lystad og Nordal, 2022):

“Gjenvinning er å bruke stoffer fra avfall og restprodukter på nytt. Begrepet brukes som

fellesbetegnelse for forberedelse til ombruk, materialgjenvinning og forbrenning med

energiutnyttelse”

Gjenvinning og reprosessering av avfallsmaterialer handler om å ta vare på materialene i

avfallet og bruke dem på nytt i nye produkter. Typiske materialer som gjenvinnes er jern, stål,

aluminium, glass, papir og plast. Ved å ta i bruk gjenvunnet råmateriale, begrenses uttaket av

nye naturressurser og sikrer at det som allerede er tatt i bruk får leve lenger. Gjenvinning er

ikke nødvendigvis det mest miljøvennlige tiltaket, men det er mange gode grunner til å

fortsette praksisen. Kun metaller og plast har et vesentlig klimanytte å gjenvinne, mens papir

og glass ikke nødvendigvis fører til lavere utslipp (Holsten og Kildal, 2016). Fordelen med

aluminium er at det kan gjenvinnes flere ganger uten tap av kvalitet eller egenskaper, og på

grunn av den lave energimengden som kreves, er aluminium et ønsket materiale i den

bærekraftige avfallshåndteringen. Det er derfor viktig å bevisstgjøre forbrukeren om hva

slags type avfall man kaster, og forhåpentligvis fører det til at vi kjøper mindre unødvendige

produkter, og heller bruker det vi har kjøpt lenger (Holsten og Kildal, 2016).

Et viktig premiss for gjenvinning er at det faktisk fører til et sirkulært system som reduserer

mengden avfall som deponeres. De grunnleggende fasene i gjenvinningsprosessen kan

beskrives på følgende måte (Kamprad, 2020):
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Fase 1: Innsamling og behandling

Det er flere måter å samle inn produkter og materiale på, for eksempel ved

refusjonsprogrammer eller gjenvinningsdepoter. Etter at materialene er samlet inn, går de til

gjenvinningsanlegg. De gjenvunnede materialene blir deretter sortert, renset, og til slutt

bearbeidet til nytt materiale.

Fase 2: Produksjon

I den andre fasen blir det gjenvunnede materialet utviklet til nye produkter. Prosessen med å

sette sammen komponenter eller deler av produktet faller inn under produksjonen, med

mindre aktiviteten hensiktsmessig passer inn senere i prosessen. Her bruker man råvarer og

gjenvunnet materiale for å produsere nye produkter.

Fase 3: Nye produkter selges og kjøpes

For at gjenvinningssløyfen skal fortsette, må forbrukerne kjøpe de gjenvunnede produktene.

Å kjøpe resirkulerte produkter er en viktig del av livssyklusen til en gjenvunnet gjenstand.

Ved å kjøpe produkter med gjenvunnet innhold, forhindrer man at forbrukeren kjøper

produkter som er nyfremstilt, slik at etterspørselen og salget etter jomfrumaterialer går ned.

3.2.2 Gjenbruk
Gjenbruk defineres ifølge Store Norske Leksikon (Rosvold, 2021):

“Gjenbruk betyr at ting som er blitt overflødige, umoderne eller unødvendige brukes på

nytt eller omformes i stedet for å kastes. Dette til forskjell fra gjenvinning som betyr at

ting plukkes fra hverandre til råvarer og settes sammen igjen eller smeltes om til et nytt

produkt”

Gjenbruk innebærer en omfattende prosess som defineres som en kombinasjon av

gjenoppbygging, gjenbruk, reparasjon og bruk av nye deler. Det reproduserte produktet

holder ofte lik kvalitet som et nytt produkt med oppdaterte funksjoner, og reproduksjon bidrar

også til å redusere utgiftene i produksjonen, ettersom det ofte er flere deler som kan

gjenbrukes (Reames, 2020).

Gjenbruk kan være en god strategi for bedrifter, fordi det finnes forretningsmodeller som gir

muligheten til å beholde eierskapet til produktene og komponentene gjennom service,

15

http://snl.no/gjenvinning


reparasjon og videresalg. Selv om det er valgene gjort av forbrukerne som til slutt vil avgjøre

suksessen til slike satsinger, er det et stort potensial for gjenbruk av produkter og materialer

for å gi sosiale, økonomiske og miljømessige fordeler. Når miljøhensyn er den største

prioriteten, burde gjenbruk være mer attraktivt enn gjenvinning for de fleste virksomheter.

Kostnadene ved reparasjon av enkelte produkter kan være en brøkdel av de opprinnelige

produksjonskostnadene. Dette kan føre til en reduksjon i bruken av verdifulle råvarer, og

sikre at produktene gjenbrukes og materialene gjenvinnes i stedet for å bli deponert som

avfall (Reames, 2020).

3.3 Ledelse av verdikjeder

Ledelse av verdikjeder defineres av Dave Kravitt (u.å):

“Ledelse av verdikjeder er prosessen med å overvåke og administrere alle komponentene

som omfatter innkjøp, produksjon, kvalitetskontroll og distribusjon” (oversatt av

forfatterne av oppgaven).

Verdikjeder er komplekse nettverk med mange aktører som har ulike mål og strategier.

Ledelse av verdikjeder omhandler måten du tar i bruk kunnskapen om aktivitetene i bedriften,

og implementerer målbare handlinger for å optimalisere verdien i én eller flere av

operasjonene dine. Ofte investerer bedrifter i verdikjedestyring for å forstå hvordan de kan

senke kostnader eller øke produktdifferensiering for å skille seg ut fra konkurrentene.

Verdikjedestyring skal resultere i en plan for å øke lønnsomheten ved å optimalisere fasene i

verdikjeden (Reddy, 2021).

Figur 7: Lukket verdikjede (SINTEF, 2021)
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I en lineær verdikjede tenker man: kjøp, bruk, kast. Sirkulære verdikjeder handler om å

optimalisere verdikjeder og transformere virksomheter og forretningsmodeller slik at

ressursbruken blir minimal, og mest mulig av ressursene utnyttes og gjenbrukes (Deloitte,

u.å.). Figur 7 viser hvordan sirkularitet i en verdikjede ser ut.

Tidligere omfattet logistikk materialstrømmen fra råvareleverandør til sluttforbruker, men i

nyere definisjoner inngår også hensyn til miljø (Persson og Virum 2017). Man tar nå også

ansvaret for det som skjer fra produktet er forbrukt, gjennom ombruk og gjenvinning og til

endelig deponering. Prosessene koordineres i større grad for å utnytte ressursene mest mulig

gjennom hele livssyklusen. Med andre ord utvides logistikkbegrepet på to hovedpunkter

(Persson og Virum 2017):

1. Miljøet i tillegg til økonomien må inkluderes ved vurdering av effektiviteten i

løsninger og tiltak.

2. Hele materialstrømmen, fra utvinning av råvarer via produksjon og distribusjon samt

gjenvinning og andre former for avfallshåndtering, er inkludert.

Returlogistikk har også blitt en viktig del av verdikjeden, og området har vært i sterk vekst de

siste tiårene. Ifølge Persson og Virum (2017), er returlogistikk “logistikk aktiviteter knyttet til

å få produktet tilbake, for eksempel for å utbedre feil eller for gjenvinning”

Forutsetninger for god returlogistikk og sirkulærsatsning er å innføre effektive løsninger for

design av ombruk og gjenvinning. For at vi skal kunne ta i bruk slike effektive retursystemer

er det tre forutsetninger som må være til stede (Jahre og Hatteland, 2004):

1. Produktet må være designet for gjenvinning. Skal vi lykkes med å få til en overgang

fra en bruk og kast-mentalitet til en gjenbruks- og gjenvinningsmentalitet, starter det

med hvordan produktene designes. Dette innebærer at vi må prioriterer materialer som

vi vet kan brukes til nye produkter.

2. Vi må ha god infrastruktur for innsamling og gjenvinning; vi må ha gode

logistikksystemer for å hente inn produkter fra forbruker, og effektive

sorteringssystemer og gjenvinningsanlegg.

3. Markeder for de innsamlede produktene; noen må etterspørre det som produseres i

retursystemene på samme måte som vanlige produkter. De enkelte leddene i

returkjeden må samarbeide.
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3.4 Oppsummering

Teorikapittelet har redegjort for faglitteratur som vil ligge til grunn for diskusjonen i kapittel

6, i henhold til problemstilling:

«Hvilke utfordringer oppstår i gjenvinningsprosessen til IDT sine rulleski?»

Teorien om sirkulær økonomi er hovedsakelig for grunnleggende forståelse, og det er delen

som omhandler “å utnytte og holde bruksverdien til ressursene lengst og best mulig” som vil

være sentralt. Videre vil diskusjonen rundt tabell 2 inneholde kategoriene; myndigheter,

finansielt, teknologi, kunnskap, ledelse og sosialt. Jevons paradoks vil omfatte delen som sier

at “teknologiske fremskritt øker effektiviteten i bruken av ressurser og har en tendens til å øke

forbruket av ressursen, i stedet for å redusere”.

Fra gjenbrukskapittelet vil fordeler ved gjenbruk bli diskutert og fra gjenvinning vil vi

diskutere de ulike gjenvinningsfasene.

Fra ledelse av verdikjeder vil leverandørsamarbeid og sirkulære verdikjeder bli være relevant.

Materialstrømmen og hva som ligger til grunn for sirkularitet med tanke på infrastruktur og

systemer vil også bli diskutert.
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4.0 Metode

I dette kapittelet vil vi begrunne for valg av metode, forskningsdesign, datainnsamling og

utvalg. Deretter vil vi redegjøre for fremgangsmåten og gjennomføringen av intervjuene, før

vi avslutningsvis vurderer kvaliteten på innsamlet data knyttet til forskningsetikk og

undersøkelsens kvalitet.

4.1 Valg av forskningsmetode

I samfunnsvitenskapelig metode skiller vi i hovedsak mellom to forskningsmetoder;

kvantitativ og kvalitativ metode. Kvalitative metoder brukes til innsamling og analyse av

kvalitative forskningsdata. Dette er data som vanligvis foreligger i form av tekst og dreier seg

om å avdekke meninger og motiver, og om hvordan individet forstår virkeligheten. I

motsetning uttrykkes kvantitative data i form av tall eller andre mengdetermer og har som

hensikt å forklare årsakssammenhenger og å se på tallfestet data (Grønmo, 2021).

Kvalitative og kvantitative data er like gode, men egner seg til å belyse ulike spørsmål og

problemstillinger (Jacobsen, 2015). Ettersom det kun kan benyttes én av de to metodene, vil

det heretter kun anvendes teori som beskriver den kvalitative forskningsmetoden. Kvalitativ

tilnærming bør velges da vi ønsker å oppnå dybdekunnskap og en helhetlig forståelse av den

spesifikke konteksten.

4.2 Forskningsdesign

Funksjonen til et forskningsdesign er å sikre at materialet som innhentes gjør det mulig å

effektivt adressere problemstillingen, så logisk og entydig som mulig. I vitenskapelig

forskning innhentes informasjon som er relevant for å teste en teori, og deretter vurderes for å

nøyaktig beskrive betydningen knyttet til et observerbart fenomen. En vanlig feil er at

forskerne starter undersøkelsene for tidlig, før de har tenkt kritisk på hvilken informasjon som

kreves for å løse forskningsproblemet. Uten å ivareta spørsmålene på forhånd, vil det

overordnede problemet ikke bli tilstrekkelig besvart, og eventuelle konklusjoner som trekkes

vil være svake og lite overbevisende. Som en konsekvens av dette vil den generelle

validiteten til studien undergraves (Jacobsen, 2015).
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4.3 Datainnsamling

Datainnsamling defineres som prosedyren for å samle inn, måle og analysere data for

forskning ved bruk av validerte teknikker. En forsker kan for eksempel vurdere sin hypotese

på grunnlag av innsamlet data. I de fleste tilfeller er datainnsamling det primære og viktigste

trinnet for forskning, uavhengig av forskningsfelt. Tilnærmingen til datainnsamling er

forskjellig for ulike studieretninger, avhengig av nødvendig informasjon. Det mest kritiske

målet med datainnsamling er å sikre at informasjonsrik og pålitelig data samles inn for

statistisk analyse, slik at beslutninger kan tas for videre forskning (QP, u.å).

4.3.1 Dybdeintervju

Problemstilling peker mot en kvalitativ forskningsstrategi, som vil si at vi samler tekstlig data

fra intervjuer. Dybdeintervjuer er en kvalitativ datainnsamlingsmetode som benyttes når det

er behov for en dypere forståelse av en problemstilling (Lynne, u.å). Metoden gir muligheten

til å grave dypere i motiver, holdninger, atferd og oppfatningen til informantene. Gjennom

bruk av dybdeintervju som innsamlingsmetode, bidrar dette til at informanten har mulighet til

å snakke fritt rundt temaet, og gir et subjektivt innblikk i oppfatningen til informantene.

Studiet vi tar for oss er oppbygd av et fleksibelt forskningsdesign, som gjør det mulig for oss

å kombinerer flere metoder for å innhente data for oppgaven. Dette gjør det mulig for

intervjueren å dekke områder som passer for informanten.

Vi skiller mellom tre typer dybdeintervju; strukturert, ustrukturert og semistrukturerte

intervju. Vi har valgt å gjennomføre semistrukturerte intervjuer, fordi det gjør det mulig å

bevege seg fram og tilbake mellom spørsmålene. I en semistrukturert intervjuguide er

spørsmålene i hovedsak bestemt på forhånd. Rekkefølgen blir derimot bestemt underveis. På

denne måten kan vi følge informantenes fortelling, og samtidig få informasjon om de

bestemte temaene (Malt og Grønmo, 2020).

4.3.2 Intervjuguide

Vi har utarbeidet tre intervjuguider for denne bacheloroppgaven. En intervjuguide for

henholdsvis IDT, Metallco Aluminium og Metallco Oppland. Dette gjorde vi på grunn av at

hver enkelt informant hadde kompetanse på forskjellige områder. Det ble derfor logisk å ha

forskjellige intervjuguider, slik at vi fikk innhentet den informasjonen vi var ute etter.

Intervjuene ble organisert slik at vi fikk tre uavhengige møter, for å få fram forskjellige
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perspektiver knyttet til problemstillingen. I intervjuet med IDT fikk vi en god kontekst for

oppgaven og forståelse av bedriften. I møtene med Metallco hentet vi inn mer data som

knyttes tettere opp mot metaller og gjenvinningsprosessene.

4.4 Utvalg

Et utvalg definerer informanter som tar del i en undersøkelse (Johannessen, Christoffersen og

Tufte, 2010). Størrelsen på utvalget varierer, men man ønsker alltid å oppnå et representativt

utvalg med riktig kompetanse på det relevante fagområdet. I kvalitative forskningsmetoder

tar man utgangspunkt i hvem som bør intervjues, der valget av kriterier for utvalget er knyttet

opp mot problemstillingen. Vi trengte flere perspektiver på problemstillingen og tok dermed

kontakt med flere aktuelle aktører. Dette kalles en strategisk utvelgelse. I kvalitativ metode

velger man vanligvis en strategisk utvelging, som betyr at ut ifra faglig vurdering, kontakter

man et begrenset antall mennesker for studiet. Man ønsker å finne de informantene som er

godt tilpasset problemstillingen. Dette kan ofte være personer som har bestemte egenskaper

eller tilhører en bestemt bransje eller miljø (Aanesen, 2020).

Når vi skulle samle inn data for oppgaven, tok vi kontakt med vår kontaktperson i IDT. Vi

fikk forslag om aktuelle bedrifter som vi kunne intervjue, og endte til slutt opp med 2

informanter som var knyttet til IDT og gjenvinning av metaller. På grunnlag av dette måtte

informantene ha nødvendige kvalifikasjoner, som i vårt tilfelle er kunnskap og erfaring

innenfor gjenvinningsbransjen. Alle informanter har godkjent til å bli identifisert.

Dybdeintervju Informant 1 Informant 2 Informant 3

Navn Dag Arnesen Inge Morten Kveen Arne Hugo Elde

Bedrift IDT Solutions Metallco Aluminium Metallco Oppland

Stillingstittel Forretningsutvikler Produksjonssjef Daglig leder

4.5 Fremgangsmåte

Intervjuene ble gjennomført med begge gruppemedlemmer tilstede. Vi sendte de aktuelle

spørsmålene på forhånd til informantene, slik at vi kunne få mer fri tale fra informantene. Det
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gjorde at samtalen fikk en bedre flyt med mindre avbrudd fra oss, der oppfølgingsspørsmål

kom der det passet. Intervjuet ble tatt opp og transkribert med godkjenning fra informantene.

4.6 Gjennomføring av intervju

På grunn av den daværende covid-19 situasjonen ble intervjuene gjort over Microsoft Teams,

som er en kommunikasjons- og samarbeidsplattform. Intervjuene varte i mellom 60 og 90

minutter, som var tidsrammen vi hadde blitt enige om på forhånd. I transkriberingen ble det

notert tidspunkt for hvert enkelt spørsmål i opptaket, og hvor lenge informanten brukte på

hvert spørsmål. Begge gruppemedlemmer hørte igjennom intervjuopptaket, slik at vi fikk

styrket validiteten til transkriberingen og rettet opp eventuelle feil. Gjennom intervjuet fikk vi

et bredere perspektiv på problemstillingen, og det dukket da naturligvis opp nye spørsmål. Vi

arrangerte derfor nye intervjuer med enkelte informanter, og på denne måten fikk vi svar på

spørsmål som kunne være viktig for vår problemstilling. Totalt gjennomførte vi 5 intervjuer.

Intervjuene er komprimert sammen, slik at det er totalt 3 intervjuer i resultatkapittelet. Kun

den viktigste informasjonen er også tatt med.

4.7 Forskningsetikk

Etikk dreier seg om prinsipper, regler og retningslinjer for vurdering av om handlinger er

riktige eller gale (Johannessen, Christoffersen og Tufte, 2016, s.83). Etiske problemstillinger

oppstår når forskningen direkte berører mennesker, enten det foregår gjennom deltakende

observasjoner, intervjuer eller eksperimenter. Det er flere etiske hensyn som må tas i

betraktning når man gjennomfører undersøkelser, og som forsker er man tvunget til å

reflektere rundt tematikken som skal belyses, slik at det ikke får etiske konsekvenser for

andre mennesker. Johannessen, Christoffersen og Tufte (2016) gjengir et sammendrag av

retningslinjene forfattet av Per Nerdrum (1998), som viser at det er særlig tre forskjellige

hensyn man må ta stilling til:

1. Informantens rett til selvbestemmelse

2. Forskerens plikt til å respektere informantens privatliv

3. Forskerens ansvar for å unngå skade

Kravet om informantens rett til selvbestemmelse dreier seg om at den som spørres om å delta,

den som deltar og den som har deltatt tidligere i en undersøkelse, skal kunne bestemme selv
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over sin egen deltakelse. Informanten skal gi uttrykkelig informert og frivillig samtykke og

skal på et hvilket som helst tidspunkt kunne trekke seg uten noen form for negative

konsekvenser (Johannessen, Christoffersen og Tufte, 2016, s.86). I forkant av

dybdeintervjuene, sendte vi ut en e-post til informantene med informasjon som inneholdt

hensikten med intervjuet, en intervjuguide og et samtykkeskjema. Vi forklarte hva vi ønsket å

diskutere, og fikk svar fra samtlige informanter at problemstillingen hørtes interessant ut, og

at de ønsket å bidra.

I det andre kravet forklarer Nerdrum (1998) at informanten har krav til privatliv og at det er

forskerens plikt til å respektere dette. Folk skal ha rett til å bestemme selv hva som deles av

informasjon, og kunne kontrollere hvorvidt informasjonen om dem skal kunne gjøres

offentlig tilgjengelig. Vi har valgt å ikke anonymisere informanter eller arbeidsplasser i vår

oppgave, fordi det er vesentlig informasjon med tanke på problemstillingen. Alle informanter

har også fått tilsendt oppgaven på e-post, og godkjent for publisering. Det siste kravet

omhandler forskerens ansvar for å unngå skade, og det finnes ingen sensitiv informasjon i

oppgaven som vil kunne påvirke noen av våre informanter.

4.8 Undersøkelsens kvalitet

Vi skal nå gjøre rede for undersøkelsens validitet og reliabilitet.

4.9.1 Validitet

Validitet handler om hvorvidt man har undersøkt det man har til hensikt å undersøke. Det

skilles mellom begrepsvaliditet, indre validitet og ytre validitet.

Begrepsvaliditet dreier seg om relasjonen mellom det generelle fenomenet som skal

undersøkes, og de konkrete dataene (Johannessen, Christoffersen og Tufte, 2016). Indre

validitet er et begrep som brukes om mulighetene en studie gir, slik at funnene kan bli forklart

gjennom den først antatte hypotesen. Høy indre validitet forutsetter at man har kontroll over

mulige skjeve eller feilaktige resultater (Dahlum, 2021). Ytre validitet viser at resultatene fra

en studie med et begrenset antall informanter kan generaliseres over en større befolkning, og

dermed innebærer en større mengde data enn det studien har undersøkt (Dahlum, 2021).
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Siden vår undersøkelse er basert på svarene til tre forskjellige informanter og omhandler et

spesifikt produkt, kan ikke dette overføres til lignende fenomener. Informantene er fra ulike

bedrifter med ulike stillinger og bakgrunner, og det støtter dermed vår konklusjon om at vår

undersøkelse ikke er overførbar til å være gyldig for annen forskning.

4.9.2 Reliabilitet

Reliabilitet omhandler forskningens pålitelighet og stabile data. Reliabilitet knytter seg til

nøyaktigheten av undersøkelsen, hvilke data som brukes, måten den samles inn på og

hvordan den bearbeides (Johannessen, Christoffersen og Tufte, 2016). Hvis den samme

undersøkelsen blir gjennomført på nytt med samme resultat, regnes målet som reliabelt.

Varierer målingene fra hver gang under like betingelser, regnes målet som lite reliabelt

(Svartdal, 2020).

Reliabilitet bør være tilstede i alle målinger som har interesse fra et teoretisk perspektiv. Det

vil være hensiktsmessig å utarbeide en detaljert beskrivelse av metoden man har valgt for den

som skal etterprøve studiet. Vi har derfor vedlagt våre intervjuguider (vedlegg 1, 2 og 3).

Dette gir leseren et innblikk og forståelse for hvordan vi har innhentet informasjonen. Vi

mener at reliabiliteten til informasjonen er pålitelig, på grunn av at informantene er strategisk

utvalgt og vi anser dem som kvalifiserte til å svare på forskningsspørsmålene.
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5.0 Resultater

I dette kapittelet vil vi presentere et sammendrag av hvert intervju. Før intervjuene ble

gjennomført, ble alle informantene informert om formålet med intervjuet, og hva vi ønsket å

rette fokuset på i oppgaven vår. Intervjuene presenteres i kronologisk rekkefølge fra først til

sist, og danner grunnlaget for diskusjonen i kapittel 6.

5.1 Informant 1: Dag Arnesen i IDT Solutions

Dag Arnesen er forretningsutvikler i IDT Solutions og har jobbet i bedriften i over 2 år. Dag

Arnesen har ansvaret for å utvikle forretningen i alle avdelingene, og på hvilke områder

bedriften kan utvikle seg i. Nylig ble han ferdig med å lage en strategi for bedriften, og

hvordan de skal jobbe fram mot 2024. Utenom dette jobber han med ansettelser og leder

forskjellige forskningsprosjekter som IDT tar del i. Forskningsprosjektene går ofte ut på

hvordan IDT skal kunne utvikle seg videre gjennom ny læring av teknologi i fabrikken, og

generelt hvordan de kan bli flinkere til å utnytte teknologien. På mange måter kan man si at

han jobber bredt i alle deler av virksomheten.

Dag Arnesen forteller at IDT jobber på mange forskjellige områder. IDT er ikke

nødvendigvis et kjent varemerke slik som Elkjøp og lignende, men de er kjent i markedene de

opererer i. Når de jobber i så mange forskjellige bransjer som blant annet møbel, sport og

elektro sier han at det blir utfordrende, men også givende. Hvis det blir litt utfordrende i den

ene bransjen, så har de andre bransjer å hvile på. “Sånn sett er dette en fordel”, sier Dag

Arnesen.

Når det kommer til hvordan de jobber med bærekraft innad i bedriften, så sier han at det hele

startet med rulleski konseptet deres "Exchange 2.0”.

"Så er det ikke sånn at vi skal gjenvinne mest mulig. Vi må prøve å gjenbruke mer. For å

kunne lage og støpe nye produkter, så trenger man å gjenvinne og smelte om, hos for

eksempel Metallco. Men hvis man har 20 par med brukte rulleski, så er det ikke

nødvendig å sende alle 20 rulleskiene til gjenvinning, hvis 10 av de kan brukes på nytt.”
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Dag Arnesen sier at IDT er bevisste på sitt ansvar i forhold til bærekraft, og ønsker å bruke

dette videre som markedskraft. Det er her slike tiltak som Exchange 2.0 og gjenbruk av

rulleski kommer inn. Dag Arnesen er en sterk tilhenger av den grønne veksten og har stor tro

på at det vil bli enda viktigere å være bærekraftig i fremtiden.

“Det handler om å få til en sunn økonomi igjennom det grønne og at man ikke skal se på

det som en utgift, men som en mulighet der du faktisk kan gjøre det til en god

forretningsidé. Selv for vanlige bedrifter som oss, som lever av å selge og produsere nye

ting. Vi må ta vår del av ansvaret, også må vi finne en måte vi faktisk kan tjene penger på

det, fordi vi må prøve å opprettholde verdiskapningen hos oss, selvom vi går til tiltak for

bærekraft.”

IDT deltar også i et pilotprosjekt gjennom Fossekall AS, som har utviklet en løsning for å

styre CO2 utslipp. “Vi skal ha 3 prosent reduksjon og 3 prosent verdiøkning, derav “6%

Solution”, sier Dag Arnesen. På denne måten har de som mål å holde seg innenfor kravet i

Parisavtalen, som ligger på 5%.

“Grønn vekst ikke bare er utgifter, det er faktisk god økonomi i det”, sier Dag Arnesen. Han

nevner også at å ta produksjonen tilbake til Norge kommer til å være viktig når det kommer

til økt sirkularitet.

“Det er noe som norske myndigheter bør ta innover seg, fordi når de pruter ned

anbudene tvinger det bedrifter som IDT til å kjøpe råvarer fra Kina. Det kan både gå

utover kvaliteten på produktet, i tillegg til at det fører til høyere utslipp. Hvis regjeringen

vil at IDT skal klare å opprettholde sine arbeidsplasser og opprettholde en sunn industri,

må de være villige til å handle dyrere. Der er det staten som synder mest, og dette

kommer ikke sterkt nok frem. Et eksempel er at fylkeskommunen i Innlandet la ut et anbud

der en Gjøvik-basert bedrift var interessert, men fylkeskommunen valgte til slutt å kjøpe

fra Kina, fordi det er billigere. Det endte opp med at de mistet en arbeidsplass i Gjøvik,

fordi de gikk glipp av nettopp denne kontrakten.”
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5.2 Informant 2: Inge Morten Kveen i Metallco Aluminium

Inge Morten Kveen er produksjonssjef i Metallco Aluminium og leder for vedlikehold i

Metallco Oppland, og har jobbet i konsernet i over 30 år. Han startet først å jobbe i

produksjon, og har med årene gradvis gått over til en mer administrativ stilling som

produksjonssjef. Han sier at mesteparten av tiden går til kontorarbeid relevant for

produksjonen i Metallco Oppland, i tillegg til at han har ansvaret for vedlikehold i Metallco

Aluminium.

Inge Morten Kveen forteller at Metallco konsernet driver med skraphandel, der de tar imot

alle typer jern og metaller fra både private og bedrifter. Mesteparten av stålet går til et

stålverk i Mo i Rana, mens aluminiumet blir sendt til Metallco Oppland. Aluminium som

mottas blir deretter sendt igjennom en metallkverner som fragmenterer metallet. Til slutt blir

det sortert av en virvelstrømmagnet som separerer de forskjellige materialene, og videre sendt

på rullebånd.

"Maskinen gjør stort sett hele jobben selv, så det lønner seg derfor ikke å sortere på

forhånd, fordi det blir for dyrt"

Inge Morten Kveen sier videre at ~95 prosent av rulleskien bli gjenvunnet gjennom

metallkverneren, derav de resterende ~5 prosentene innebærer plast og gummi som kommer

fra henholdsvis bindinger og hjul. Det som er fordelen med aluminium er at det kun koster 10

prosent av energien å gjenvinne som å produsere aluminium for første gangen. Det er derfor

ingen utfordringer for Metallco å gjenvinne rulleskiene.

Vi stilte spørsmål rundt lønnsomheten ved å gjenvinne istedenfor å gjenbruke, og da svarte

Inge Morten Kveen som følger:

“Det er klart at det er mye mer lønnsomt å skifte hjul og slik, mot å levere det til

skraphandelen. Det metallet som kommer hit, det er sånne ting som er produksjonsavfall,

som hvis for eksempel rulleskien er totalt ødelagt eller modellen har gått ut av

produksjon. Er det et gummihjul som har røket, så skifter man det selvsagt. Det er når

produktet begynner å gå på siste steget at det går til gjenvinning”

27



Det ble stilt spørsmål om hva som skjer med de andre fragmenterte komponentene som

gummihjulene og bindingene etter sorteringsprosessen, og vi ble fortalt at Metallco

Aluminium stort sett kun driver med fragmentering av aluminium levert fra Gjøvik. Vi ble

derfor bedt om å ta kontakt med daglig leder Arne Hugo Elde i Metallco Oppland slik at vi

kunne få svar på spørsmål utover gjenvinning av aluminium.

5.3 Informant 3: Arne Hugo Elde i Metallco Oppland

Arne Hugo Elde er utdannet sivilingeniør fra Luleå Tekniske Universitet og har jobbet i

gjenvinningskonsernet Metallco i over 5 år. De tre siste årene har han jobbet som daglig leder

i Metallco Oppland og Stene. Ved siden av ulike prosjekter er han også administrerende

direktør i Bilretur AS, som på lik linje med Metallco Oppland driver et fragmenteringsanlegg.

Arne Hugo Elde forteller at gjenvinningsprosessen på Gjøvik starter med at de får tilsendt

brukte aluminium og stålbaserte varer. Dette kan for eksempel være alt fra barnevogner til

paraplyer og sparkesykler. Produktene blir deretter fragmentert, og sendt på tre forskjellige

linjer.

“Jern følger en linje, det som er ikke-magnetiske metaller går ut på en annen linje, og

avfall på en tredje. Hvis man tenker at knusingen fungerte hundre prosent, så er det sånn

det skjer. Da skal man i teorien finne aluminiumen ut til “høyre”, det som er eventuelt

jern “rett fram” og det som er avfall ut til “venstre”, som er vårt tilfelle på Gjøvik. Men

det som typisk havner hos oss, og som blir til avfall, det er plast og gummi.

Gummihjulene og bindingene på rulleskiene vil derfor være typiske materialer som i

utgangspunktet blir til avfall”.

Arne Hugo Elde sier videre at plast og gummi er materialer som er vanskelig å gjenvinne på

grunn av at de har ulike sammensetninger. Han forteller at plasten som kommer ut av slike

anlegg som de opererer med, blir for vanskelig å gjenvinne. Det kommer av at alle deres

produkter blir mikset sammen, og det blir derfor en vanskeligere prosess med å skille de ulike

typene plast og gummi som egner seg til gjenvinning.

Den rene aluminiumen derimot blir sortert og videresendt til Eina, hvor Metallco Aluminium

holder til, og smeltet ned der. Blandede metallfraksjoner sorterer de selv, og som deretter

28



selges til blant annet Belgia og Tyskland. Der er det ytterlige sorteringsprosesser for å skille

det som er avfall og metall.

“Vi er bare en liten bit av gjenvinningsprosessen, og på mange måter bare forberedende

gjenvinning for sånne smelteverk som skal ta tak i den rene aluminiumen og for å bruke

det i nye produkter”.

Jern og stål blir enten solgt til Celsa Steel Service som er norges ledende innenfor armering,

eller så blir det solgt til eksport verdensmarkedet gjennom containere. Enten til tradere eller

direkte til jernverk som lager nye produkter ut av det. Materialet det er minst

materialgjenvinning på, er gummi og plast, og det blir derfor i veldig stor grad

avfallsfraksjoner som går til forbrenning. Avhengig av materialet blir avfallet sendt videre til

renovasjonskonsern og gjenvinningsstasjoner.

“Det er vanvittig mange forskjellige typer av plast og gummi som kommer ut av sånne

anlegg som vi driver og det er ekstremt vanskelig å gjenvinne. Spesielt når det er knust i

tusen biter. Det er så mange andre plasser hvor man har bedre tilgang på bedre plast og

gummi, og som gir mer isolerte fraksjoner enn igjennom et sånt knuseanlegg hvor alt blir

mikset sammen i små enheter. Det er nesten det verste utgangspunktet”.

Avslutningsvis forteller han at i den andre jobben, “Bilretur AS” som han driver, håndterer de

ca 50 000 bilvrak i året fra hele landet og som kommer inn til samme type knuseanlegg som

på Gjøvik. Prosessen er stort sett den samme, hvor jobben er å kunne gjenvinne mest mulig

av materialet og at minst mulig skal bli til avfall.

“Man ser at det er så utrolig vanskelig, fordi at produktene ikke er designet eller laget for

å kunne gjenvinnes, og tvert imot så har man gjort det så vanskelig som mulig med

kompositt produkter, sammensatte produkter osv. Det er ofte vanvittig komplisert og dyrt.

Nøkkelen er derfor å få gjenvinnbarheten opp på nye produkter, slik at

gjenvinningsprosessen blir enklere”.
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6.0 Diskusjon

Kapittel 6 presenterer funnene vi har innhentet fra gjennomføring av dybdeintervjuene i

kapittel 5, opp mot teorien i kapittel 3. Formålet med oppgaven har vært å finne utfordringer

knyttet til sirkulær økonomi og gjenvinning av IDT sine rulleski, og hvorfor dette kan vise

seg å være problematisk.

6.1 Sirkularitet

Sirkulær økonomi handler om å utnytte ressursene lengst og best mulig, ved at produktene

repareres, oppgraderes og i større grad brukes om igjen.

I intervjuet med Dag Arnesen fra IDT var han tydelig på at de ønsker å være en sirkulær

bedrift, der målet er at alle deres produkter skal være sirkulære innen 2025. En stor del av

virksomhetens aktiviteter er knyttet til produksjon og bearbeiding av aluminium, i tillegg til

at de bruker aluminium gjennomgående i sin produksjon.

Gjenbruks-konseptet IDT Exchange 2.0 er et sirkulært tiltak hvor kunden får mulighet til å

levere inn sine gamle rulleski til bytte mot et par nye til rabattert pris. På denne måten kan

både forbrukeren og IDT være trygge på at produktet blir godt tatt hånd om og avlevert på

riktig måte.

IDT Sports Classic

Salgsinntekt + 3 990,-

Innkjøpspris - 1 995,-

Montering - 200,-

Fraktkostnad (norgespakke under 5 kg) - 70,-

= Fortjeneste + 1 725,-
Tabell 3: Fortjeneste på salg av nye rulleski

30



IDT Exchange 2.0 Classic (Gjenbruk)

Salgsinntekt + 2 590,-

Returkostnad (norgespakke under 5 kg) - 70,-

Restaurering (nye deler, utstyr, arbeidstimer
etc.)

- 500,-

= Fortjeneste + 2 020,-
Tabell 4: Fortjeneste på salg ved gjenbruk

IDT Sports Classic (Gjenvinning)

Tap på salg - 1 400,-

Returkostnad (Norgespakke under 5 kg) - 70,-

Gjenvinning av aluminium + 20,-

= Tap - 1 450,-
Tabell 5: Tap på salg ved gjenvinning

Gjenvinning og gjenbruk bidrar til økt bærekraft, men er det lønnsomt? Produktlønnsomheten

refererer til hvor mye penger et produkt tjener på salget minus hva det koster å bygge, selge

og frakte det. Tabellene over viser de estimerte utregningene for salg av nye, brukte og

gjenvunnede Classic. Tallene er kun estimater og er ikke nøyaktige.

Tabell 3 viser en salgsinntekt på 3 990,- kroner ved salg av nye rulleski. Trekkes kostprisen

fra produktet, ender IDT opp med en fortjeneste på 1 725,- kroner. Innkjøpsprisen er et

estimat beregnet på halvparten av den ordinære salgsprisen.

Tabell 4 viser en salgsinntekt på 2 590,- kroner ved salg av brukte rulleski. Trekkes

kostprisen fra produktet, ender IDT opp med en fortjeneste på 2 020,- kroner.

Tabell 5 forutsetter at kunden har benyttet seg av Exchange 2.0, og har returnert de gamle

skiene i bytte mot et par nye ski. Hvis kunden returnerer et produkt som ikke kan gjenbrukes,

ender IDT opp med et tap på 1 450,- kroner, fordi Exchange 2.0 tilbudet er 1 400,- kroner

billigere, enn det ordinære tilbudet. Dette beregnes ved å trekke salgsinntekt på nye ski fra

salgsinntekt på brukte ski, inkludert kostpris.
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Tallene er svært interessante, fordi det viser seg at det faktisk ikke er lønnsomt å gjenvinne

Classic. Gjenvinning blir hovedsakelig bare et bedre alternativ til deponi, og det er kun

Metallco som tjener på det. For IDT som prøver å være bærekraftig ved å opprettholde

sirkularitet i virksomheten, fører det til tap på salg.

6.1.1 Utfordringer ved sirkularitet i verdikjeden

I dette delkapittelet vil vi analysere og drøfte utfordringene ved implementasjon av

sirkularitet i verdikjeden, og henviser til tabell 2, som viser en oversiktlig fremstilling av de

interne og eksterne utfordringene.

I utfordringer ved implementasjon av sirkularitet i verdikjeden, er mangel på finansiering et

av de interne punktene. I Norge er det generelt dyrt å drive forretning for virksomheter som

IDT, og regjeringen legger lite vekt på bredden av norsk næringsliv. Det offentlige legger for

dårlig tilrette for små og mellomstore aktører, som for eksempel til å delta i offentlige

anbudsrunder. Ofte er det de små virksomhetene som innehar spisskompetanse innen

bærekraftige løsninger, men utestenges når prosjektene blir for store. Når det offentlige pruter

på anbud, ender bedrifter som IDT opp med å måtte handle utenfor Norge. Dag Arnesen sier

for eksempel at de må kjøpe varer fra Kina for å opprettholde egen økonomi.

Hvis bedrifter som IDT unngår å handle nasjonalt, kan det resultere i tap av norske

arbeidsplasser. Som en effekt av dette skaper det dårligere forutsetninger for IDT å være

bærekraftige, samtidig som det går utover de samfunnsansvarlige aktivitetene. Til tross for en

økende forpliktelse til forretningsetikk og samfunnsansvar - inkludert standarder for miljø og

sosial styring, er det lite offentlig diskusjon om etikken ved å importere fra Kina. Forholdene

i kinesiske fabrikker fortsetter å være tøffe. Arbeidstakere blir rutinemessig utsatt for farlige

arbeidsforhold som truer deres helse og sikkerhet. Lavt lønnet arbeid, lange arbeidsdager og

mye overtid er fortsatt normen.

Den statlige styringen har en stor påvirkning på om det er realistisk med en sirkulær

verdikjede. Regjeringens mangel på lover og retningslinjer for bedrifter er et av de eksterne

punktene og anses som en av de største utfordringene. Det mangler både statlig og

økonomisk støtte som for eksempel skattereduksjoner og insentiver. For å legge mer tilrette
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for en sirkulær økonomi må regjeringen sikre bedre rammevilkår, samtidig som

skattesystemet må legges i en retning der utslipp blir dyrere. Regjeringen må vurdere hvordan

økonomiske virkemidler kan bidra til en mer sirkulær økonomi, slik at virksomheter som IDT

ikke taper penger på å handle bærekraftig. Gode rammevilkår for verdiskapning er særlig

viktige for konkurransedrevne eksportrettede industrier. Et tiltak kunne kunne vært å redusere

inntekt- og formueskatten, og heller øke skatten på miljø- og klimaskadelig utslippaktiviteter.

Hvis skattesystemet legges i en retning der prisen på utslipp blir høyere, vil det legge tilrette

for videre satsing på verdiskapning innenfor sirkularitet i norsk industri. Slik kan man

produsere lønnsomme sirkulære produkter for det fremtidige lavslipputslippssamfunnet.

Manglende kunnskap innenfor teknologi og informasjonsdeling gjør det vanskeligere å

utvikle markedsløsninger for bedre gjenvinning av materialer og produkter i industrien.

Kravene til gjenvinningsnæringen er ikke høye nok for å kunne kvalifisere seg til en sirkulær

økonomi. Loven og retningslinjene for gjenvinningsstasjonene setter ikke store nok krav til

gjenvinning og lave utslipp, som også er et resultat av at regjeringen ikke har lagt tilrette for

utsortering, gjenbruk og materialgjenvinning av avfall for bedrifter.

6.1.2 Jevons paradoks

Jevons-paradokset oppstår når effekten av økt etterspørsel dominerer, og den forbedrede

effektiviteten resulterer i en raskere ressursutnyttelse. Et scenario kan være hvis regjeringen

reduserer inntekt- og formueskatten. En skattereduksjon vil føre til høyere nettoinntekter, som

igjen fører til høyere forbruk. Siden vi ønsker å redusere forbruket, strider tiltaket imot den

sirkulære modellen. Ved høyere inntekter, vil naturligvis forbruket også stige, noe som vil

resultere i økt avfall.

Et annet eksempel er kostnadseffektiv gjenvinning. I intervjuet med Inge Morten Kveen fra

Metallco Aluminium, sier han at det kun koster 10 prosent av energien å gjenvinne

aluminium som å produsere for første gang. Ny teknologi gjør gjenvinning billigere enn å

produsere jomfrumaterialer, og dermed vil det øke etterspørselen etter gjenvunnet materiale,

fordi det nettopp er billigere. Uansett hvor liten prisreduksjonen er, vil det øke etterspørselen

og alle de andre ressursene som kreves for å levere. Ikke bare kan gjenvinning av aluminium

øke etterspørselen etter ressursen som gjenvinnes, men det kan også øke etterspørselen etter

andre naturressurser som brukes i industrien.
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Regjeringen har ikke utført tiltak for å imøtekomme denne "rebound effekten" - delvis fordi

det fortsatt er uklart hvilke tiltak som er mest hensiktsmessige. Det mest reelle alternativet er

økte utslippsavgifter og strengere regler innen handel med høyt CO2 utslipp. Imidlertid er

utslippsavgifter fortsatt utfordrende på et politisk plan, fordi det blant annet er viktig at

inntektene brukes på en måte som minimerer påvirkningen på lavinntektsgrupper og øker den

offentlige aksepten. Ved å pålegge en økoskatt som øker kostnadene, vil det kunne skape

utfordringer for små og mellomstore bedrifter som IDT. Større bedrifter er villige til å betale

prisen hvis det betyr økt ressursforbruk og de kan fortsette driften som vanlig. For IDT vil det

bety at de må kutte ytterligere ned i produksjonen hvis de ikke har midler eller er villige til å

betale en slik skatt.

6.2 Gjenbruk og gjenvinningsfasene

Gjenvinning av produkter som ikke lenger er gode nok for salg er viktig, og hvis det er

muligheter for gjenbruk av komponentene til de brukte produktene, er det en

kostnadsbesparende og bærekraftig løsning for IDT. På den ene siden bidrar prosessen med å

redusere miljøforringelse, og på den andre siden minimerer den produksjonskostnadene.

Derfor er riktig forvaltning av produktene viktig for IDT sin produksjon. Gjenbruk lar

verdien av materialet forbli i omløpet til virksomheten, i stedet for å sende produktet til

gjenvinningsbedrifter som IDT ikke tjener på. Ved å gjenbruke rulleskiene, fortsetter

produktet å være verdifull for bedriften. Det erstatter behovet for nye komponenter, som igjen

vil kreve mer penger, energi og andre begrensede naturressurser i produksjonen.

I intervjuet med daglig leder Arne Hugo Elde fra Metallco Oppland, forteller han at de knuste

materialene i gjenvinningsprosessen blir sendt på tre forskjellige linjer. Jern følger en linje,

ikke-magnetiske metaller på en annen linje, og avfall på den tredje. Utfordringen med denne

prosessen er at alt materialet blir mikset sammen før knusing. Metallet er enkelt å sorterte

grunnet materialets magnetiske evne, men gummi og plast ender opp sammen. I intervjuet

sier Arne Hugo Elde at å gjenvinne profilen og kulelagrene ikke byr på utfordringer, men å

gjenvinne bindingene og gummihjulene blir nærmest umulig.

Deponering av plast- og gummiavfall utgjør en trussel mot miljøet på grunn av materialets

lange nedbrytningsperiode. Hvis man går ut ifra teorien for gjenvinning, ser man at Metallco

ikke følger fasene som er lagt fram i kapittel 3.2.1. De knuser rulleskiene før de sorterer
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materialet, slik at gummi og plast blir vanskeligere å skille. Systemet er dermed ikke

tilrettelagt for å gjenvinne annet enn metaller. Stegene i prosessen blir ikke satt i riktig

rekkefølge, som gjør at gummi og plast ender opp som avfall, og ikke sendt videre til

gjenvinning.

Arne Hugo Elde sier i intervjuet at nøkkelen til økt bærekraft er å få gjenvinnbarheten opp på

nye produkter, for å gjøre gjenvinningsprosessen enklere. I forhold til IDT sine rulleski har vi

ikke fått inntrykk av at prosessen virker særlig komplisert, bortsett fra at bindinger og hjul må

demonteres før knusingen. Vi føler ikke at argumentet om å øke gjenvinnbarheten på

produkter gir særlig medhold. Classic er allerede et enkelt produkt å sortere og gjenvinne,

men de tar ikke ansvar for full gjenvinning av produktet.

6.3 Verdikjeden og retursystemer

Ledelse av verdikjeder omhandler måten du tar i bruk kunnskapen om aktivitetene i en

bedrift, og implementerer målbare handlinger for å optimalisere verdien i én eller flere

operasjoner.

I forhold til verdikjeden til IDT som vist i figur 3, får de råvarer levert fra norske Hydro og

Hydal. Aluminiumet blir deretter bearbeidet og kappet av de robotiserte maskinene, før det

sendes til montering. IDT har en fleksibel og robotisert fabrikk, som gjør at de kan produsere

effektivt og nøyaktig. Det er også kostnadseffektivt med tanke på at de ikke trenger å ha

ansatte til å gjøre jobben.

Returlogistikk har blitt en viktig del av verdikjeden, og ifølge Jahre og Hatteland (2004) er

det tre forutsetninger som må være til stede for å innføre effektive sirkulærsatsninger. Vi er

mest kritiske til de to første punktene, som omhandler at produktet må være designet for

gjenvinning og effektive sorteringssystemer og gjenvinningsanlegg. Satt i perspektiv er

Classic et relativt enkelt produkt å gjenvinne, med tanke på at det inneholder få komponenter

og er lett å ta fra hverandre. Allikevel blir prosessen komplisert. Gjenvinningsstasjoner som

Metallco prioriterer ikke riktig avfallshåndtering, og det virker som at de kun ser den

kommersielle biten av det hele. Man kan tenke seg hvordan prosessen blir for større bedrifter,

med kompliserte produkter. Classic inneholder totalt fem komponenter, i motsetning til for

eksempel en kopimaskin som kan inneholde hundrevis av forskjellige komponenter.
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Videre under forutsetningene trengs effektive sorteringssystemer og gjenvinningsanlegg. Det

kan diskuteres om sorteringssystemene hos Metallco er effektive, men det hjelper ikke når

store deler av produktet ikke blir sortert riktig. Resultatet av det er en ufullstendig verdikjede,

og deler av den ligner mer på en lineær enn sirkulær modell. Referert fra 6.2 om gjenbruk,

blir plast og gummirestene deponert som avfall. Vi har fått et inntrykk av at IDT ikke har en

god nok oversikt over materialstrømmen, som inkluderer det som blir gjenvunnet og deponert

som avfall. Ved bruk av ny teknologi kan komponentene i rulleskien potensielt spores i alle

ledd, og kan dermed hjelpe IDT med å registrere pris, kvalitet, sertifisering og annen relevant

informasjon for å administrere verdikjeden sin mer effektivt.

Samarbeid internt i virksomheten, og med de andre aktørene i verdikjeden er viktig i en

sirkulær økonomi. Aktørene er mer avhengige av hverandre, i tillegg til at de kan få et større

utbytte av et mer integrert samarbeid. Samtidig har det også potensiale til å gjøre gjenvinning

og gjenbruk enklere og mer lønnsomt, ved at kommunikasjonen mellom partene blir mer

entydig. Det nåværende samarbeidet mellom partene er ikke tydelig nok for en optimalisert

prosess. Et samarbeid med en virksomhet som gjenvinner gummi og plast kunne derfor vært

en mulighet, da den nåværende situasjonen skaper et hinder for sirkularitet i verdikjeden.

36



7.0 Konklusjon og avslutning

Det avsluttende kapittelet gir et konkret svar på problemstillingen og gir en oppsummering av

de viktigste funnene fra studiet. Vi vil også drøfte hva vi kunne gjort annerledes og diskutere

videre forskning rundt temaet.

7.1 Resultat av forskningsspørsmål

Hensikten med problemstillingen var å belyse utfordringer knyttet til gjenvinningsprosessen

av IDT sine rulleski. En avgjørende faktor for vår besvarelse av problemstillingen var at

informanter med erfaring og kunnskap ønsket å delta i studien. På bakgrunn av

dybdeintervjuene og teorien, skal vi ut ifra diskusjonen i kapittel 6, oppsummere diskusjonen

og gi et svar på problemstillingen; «Hvilke utfordringer oppstår i gjenvinningsprosessen til

IDT sine rulleski?».

I delkapittel 6.1 ble det sett nærmere på sirkularitet. IDT er tydelige på at de ønsker å være en

sirkulær virksomhet, og at alle deres produkter skal være sirkulære innen 2025. Det ble

presentert 3 tabeller som viser fortjenesten ved salg av nye og brukte rulleski, og tap på salg

ved gjenvinning. Tabellene viser at ved salg av nye ski oppnår bedriften en fortjeneste på

1 725,- kroner og ved gjenbruk 2 020,- kroner. Det gir IDT en fortjeneste på 295,- kroner ved

å selge en gjenbrukt Exchange 2.0 Classic sammenlignet med en ny Classic. Tabell 5 viser at

resultatet ved gjenvinning medfører et tap på 1 450,- kroner. I forhold til delproblemstilling 1

har vi dermed kommet fram til at det er mest lønnsomt å gjenbruke rulleskiene, og

gjenvinning resulterer i tap på salg.

I delkapittel 6.1.1 refereres tabell 2 som viser utfordringene ved implementasjon av

sirkularitet i verdikjeden. Det kommer fram at det er flere utfordringer i verdikjeden, og den

største problematikken ligger i det offentlige. Regjeringen legger ikke nok tilrette for

bedrifter som ønsker å jobbe bærekraftig, og det skaper dårlige forutsetninger for IDT.

Størsteparten av utfordringene vi har belyst er eksterne, som betyr at regjeringen er et av de

største hindrene når det kommer til en sirkulær økonomi. IDT sitt synspunkt er at det blir for

dyrt å handle i Norge med de begrensningene de blir ilagt. Om dette er reelt, eller om IDT

mener at lønnsomhet er viktigere enn deres visjon om forretningsetikk kan man stille

spørsmål ved.
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I delkapittel 6.1.2 diskuterte vi Jevons paradokset, som handler om at økt effektivitet av en

ressurs, øker forbruket av ressursen i stedet for å redusere. Paradokset demonstrerer at

effektivitet ikke løser miljøproblemene våre. Å gjøre mer med mindre er ikke nok, og vil

derfor kunne gå ut over bedrifter slik som IDT, på lang sikt. Å for eksempel pålegge

økoskatter for å forhindre en "rebound-effekt" vil kunne ramme bedrifter som IDT. Det vil

derfor være mest hensiktsmessig å redusere materialavfallet, men også dette vil føre negative

effekter ved seg.

I delkapittel 6.2 diskuterte vi gjenbruk og gjenvinning. Gjenbruk viser seg å ha et stort

potensiale til å øke den økonomiske og miljømessige bærekraften til lDT gjennom

gjenvinningsordningen Exchange 2.0. Ved å gjenbruke Classic, fortsetter produktet å være

verdifull for bedriften, og det erstatter behovet for anskaffelse av nye varer. Gjenvinning blir

bare et bedre alternativ til deponi kommersielt sett, fordi produktet ikke har noe ekstra verdi

utover gjenvinningsverdien. Gjenvinningsprosessen er en relativt enkel prosess, men blir

allikevel ikke gjort på korrekt måte. Sorteringsprosessen til Metallco tar ikke høyde for plast

og gummi, og det er kun metallet som blir sortert.

Delkapittel 6.3 omhandler verdikjeden og retursystemer. Oversikten over materialstrømmen

til IDT er ikke optimal, og mangler en ny form for teknologi som gir en bedre oversikt over

ressursene i verdikjeden. I forhold til returprosessen og sorteringssystemet til Metallco, har de

ikke oversikt over hva som blir gjenvunnet og ikke. Det antyder at det er generelt dårlig

kommunikasjon mellom partene, noe som setter et hinder for sirkulariteten.

I delproblemstilling 2 ønsket vi å kartlegge utfordringer i verdikjeden til IDT. Det er flere

grunner til at sirkulær økonomi er utfordrende for IDT. Regjeringen legger først og fremst

ikke nok tilrette for bedrifter som IDT til å være bærekraftig, som resulterer i økonomiske

barrierer og lite tilgang på finansiering. Mangel på teknologi og informasjonsdeling gjør det

vanskelig å sortere og gjenvinne materialer, i tillegg stilles det ikke store nok krav til

gjenvinningsnæringen, som gjør at virksomheter som Metallco kan operere under egne

premisser. Vi kom frem til at idéen om å ha en fullbyrdet sirkulær verdikjede er urealistisk, og

fremstår kun som en romantisk tanke. I forhold til Jevons paradoks er det ikke konklusivt at

sirkulær økonomi er den optimale bærekraftige løsningen, og det er en mulighet for at det gir

motsatt effekt. Uansett er det en omstillingsprosess, og om 10 år er nok problemstillingen en

helt annen.
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7.2 Avslutning

Det er ved hjelp av 3 norske bedrifter følgende problemstilling er besvart:

«Hvilke utfordringer oppstår i gjenvinningsprosessen til IDT sine rulleski?»

Oppgaven har vært avgrenset til å inneholde utfordringer knyttet til gjenvinning av Classic, i

tillegg til leverandører og samarbeidspartnere i verdikjeden. Det er vanskelig å komme med

en konkret konklusjon om hvorvidt sirkulær økonomi er den beste løsningen for en mer

bærekraftig verdikjede, noe som heller ikke har vært formålet med studiet. Formålet har vært

å få frem utfordringer ved en sirkulær implementering, med verdikjeden til IDT som

utgangspunkt.

Resultatene viser at det finnes tydelige utfordringer i verdikjeden. Blant annet at gjenvinning

av Classic resulterer i tap for IDT, i tillegg til at produktet ikke blir fullstendig gjenvunnet.

Hvis bedrifter som IDT har utfordringer med å være sirkulære, kan man tenke seg

utfordringene til større selskaper, som har enda større og komplekse verdikjeder.

Classic er et relativt enkelt produkt å gjenvinne med få komponenter, men grunnet

utfordringer knyttet til statlig styring og samarbeid i verdikjeden, viser det seg å være en

vanskelig prosess.

Vi har dermed konkludert med at det ikke nødvendigvis er lønnsomt å drive en sirkulær

verdikjede, men det vil kanskje være større muligheter for å drive sirkulært i fremtiden, når

det statlige og teknologiske legger mer tilrette for det.

7.3 Hva vi kunne gjort annerledes

Når vi ser tilbake på arbeidet vårt, burde vi ha tilspisset problemstillingen tidligere i

prosessen. På grunn av dette fikk vi ikke like mye ut av førstegangsintervjuene som planlagt

og vi kom senere i gang med diskusjonskapittelet enn vi hadde ønsket.

Vi skulle også ønske at det var flere aktører vi fikk kontakt med, slik at vi kunne fått et enda

bredere perspektiv på problemstillingen. Vi prøvde tidlig å komme i kontakt med Norsk

Hydro som leverer aluminiumsprofiler til IDT. Vi fikk dessverre ikke til et intervju, da de
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mente at vi heller burde kontakte aktører lengre opp i verdikjeden. Vi ville mest sannsynlig

endt opp med samme sluttresultat og har derfor ikke påvirket svaret på problemstillingen i

nevneverdig grad.

7.4 Videre forskning

Sirkulær økonomi er et relativt nytt konsept som det ikke har blitt gjort omfattende forskning

på tidligere. Med tanke på at det er lite tilgjengelig forskning på temaet, har vi funnet flere

områder det kunne vært interessant og sett nærmere på videre.

Avfallshierarkiet: Det kunne vært interessant og sett på avfallshierarkiet i forhold til en

sirkulær omstilling. Avfallshierarkiet er bygd opp som en pyramide snudd på hodet for å

illustrere at hovedmålet med avfallslogistikk er å sikre avfallsreduksjon, deretter ombruk,

materialgjenvinning, energiutnyttelse og til slutt deponering. Pyramiden fremhever at det

viktigste steget med å være bærekraftig er å redusere avfall ved å kaste og produsere mindre,

og kunne gitt oss en annen vinkling på implementering av sirkularitet, hvis målet med

oppgaven var å se på forbedringer og løsninger.

Retursystemer: Utvikling av nye retursystemer blir stadig viktigere. I vår oppgave har vi tatt

for oss returordningen Exchange 2.0. Vi mener det kunne vært interessant å sett på hvordan

de kunne forbedret denne ordningen, som for eksempel bedre løsninger for sortering, frakt og

prising. I dag kreves det at bedrifter tar initiativ til slike ordninger selv, noe de aller fleste

bedrifter ikke tar ansvar for. Vi kunne diskutert om en slik ordning burde vært statlig styrt,

slik at det ikke blir en kommersiell prosess for bedrifter å tjene penger på, men drevet for å

øke ressursutnyttelsen.
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